
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 14 июня  2016 года   № 261 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Совета министров Республики Крым  

от 27 октября 2015 года № 661 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 декабря 2015 года № 1433 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 31 октября 2014 г. № 1134»,  

статьей 84 Конституции Республики Крым, статьей 41 Закона Республики 

Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет:  

 

Внести в постановление Совета министров Республики Крым  

от 27 октября 2015 года № 661 «Об утверждении Порядка использования и 

распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджету Республики Крым на компенсацию расходов, связанных с оказанием 

в 2015 году государственными бюджетными учреждениями здравоохранения 

Республики Крым, подведомственными Министерству здравоохранения 

Республики Крым, медицинской помощи гражданам Украины и лицам без 

гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно 

покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке, а также затрат по проведению 

указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь 

профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям» следующие 

изменения: 

в названии постановления, постанавливающей части слова и цифры  

«в 2015 году» заменить словами и цифрами «в 2015-2016 годах»; 

вступительную часть изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 октября 2014 года № 1134 «Об оказании в 2014 - 2016 годах медицинской 

помощи на территории Российской Федерации гражданам Украины и лицам 

без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, 

вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию 



Российской Федерации в экстренном массовом порядке, и компенсации за счет 

средств федерального бюджета расходов, связанных с оказанием им в  

2014 - 2016 годах медицинской помощи, а также затрат по проведению 

указанным лицам профилактических прививок, включенных в календарь 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям», статьями 83, 84 

Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 

29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым»; 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

 

Глава Республики Крым,  

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                       С. АКСЁНОВ  

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению  

Совета министров Республики Крым 

от «27» октября 2015 года № 661 

(в редакции постановления Совета 

министров Республики Крым  

от «14» июня 2016 года № 261) 

 

 

Порядок 

использования и распределения иных межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Крым на 

компенсацию расходов, связанных с оказанием в 2015-2016 годах 

государственными бюджетными учреждениями здравоохранения 

Республики Крым, подведомственными Министерству здравоохранения 

Республики Крым, медицинской помощи гражданам Украины и лицам 

без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, 

вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, а 

также затрат по проведению указанным лицам профилактических 

прививок, включенных в календарь профилактических прививок по 

эпидемиологическим показаниям  
 

1. Настоящий Порядок предусматривает механизм использования и 

распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджету Республики Крым на компенсацию расходов, связанных с оказанием 

в 2015-2016 годах государственными бюджетными учреждениями 

здравоохранения Республики Крым, подведомственными Министерству 

здравоохранения Республики Крым, медицинской помощи, гражданам 

Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории 

Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, а также 

затрат по проведению указанным лицам профилактических прививок, 

включенных в календарь профилактических прививок по эпидемиологическим 

показаниям  (далее - субсидия). 

2. Главным распорядителем средств субсидии является Министерство 

здравоохранения Республики Крым. 

3. Субсидии предоставляются в пределах средств, поступивших в бюджет 

Республики Крым на 2015-2016 годы из федерального бюджета на 2015- 

2016 годы согласно бюджетным назначениям, утвержденным в бюджетной 

росписи Министерства здравоохранения Республики Крым. 

4. Поступившие бюджетные средства отражаются в бухгалтерском учете 

в соответствии с действующим законодательством. 

5. Размер субсидии, предоставляемый государственным бюджетным 

учреждениям здравоохранения Республики Крым, определяется исходя из 

численности граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию 

Украины и прибывших на территорию Республики Крым в экстренном 



массовом порядке, за исключением лиц, признанных в установленном порядке 

беженцами, которым оказана медицинская помощь, указанная в пункте 1 

настоящего Порядка, рассчитанный в соответствии с Территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Республике Крым: 

на 2015 год, утвержденной постановлением Совета министров 

Республики Крым от 23 декабря 2014 года № 538; 

на 2016 год, утвержденной постановлением Совета министров 

Республики Крым от 23 декабря 2015 года № 837. 

6. Перечисление субсидии государственным бюджетным учреждениям 

здравоохранения Республики Крым осуществляется на основании заявки, 

представленной государственными бюджетными учреждениями 

здравоохранения Республики Крым по форме, утвержденной Министерством 

здравоохранения Республики Крым и подписанной руководителем 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 

Крым. 

7. Условиями предоставления субсидии государственному бюджетному 

учреждению здравоохранения Республики Крым являются: 

целевое направление использования бюджетных средств; 

заключение соглашения между Министерством здравоохранения 

Республики Крым (далее - министерство) и государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения Республики Крым о порядке и условиях 

предоставления субсидии на соответствующий финансовый год (далее - 

соглашение). 

8. Соглашение должно содержать: 

объем, цели и условия предоставления субсидии, наименование и 

реквизиты сторон; 

права и обязанности сторон; 

график перечисления субсидии; 

срок использования субсидии; 

порядок представления отчетности о результатах использования 

субсидии; 

меры ответственности за несоблюдение условий предоставления 

субсидий; 

порядок возврата субсидии в установленных случаях; 

иные условия предоставления субсидии, указанные в пункте 7 настоящего 

Порядка. 

9. Использование государственными бюджетными учреждениями 

здравоохранения Республики Крым субсидии должно осуществляться с 

соблюдением следующих условий: 

использование государственным бюджетным учреждениям 

здравоохранения Республики Крым субсидии на цели и в соответствии с 

условиями ее получения, указанными в соглашении, в соответствии с 

настоящим Порядком; 

использование субсидии в сроки, установленные соглашением; 

представление государственными бюджетными учреждениями 

здравоохранения Республики Крым министерству отчетов об использовании 

полученных субсидий по форме и в сроки, устанавливаемые министерством. 



10. Министерство обеспечивает соблюдение получателями субсидий 

условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении. 

11. Руководитель государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Республики Крым несет ответственность за невыполнение 

требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование 

средств субсидии, несвоевременность и недостоверность сведений, 

представляемых в отчетах о результатах использования субсидии. 

12. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных 

настоящим Порядком, перечисление субсидий по решению министерства 

приостанавливается до устранения нарушений. 

13. Не использованные по состоянию на 01 января очередного 

финансового года остатки средств субсидии подлежат возврату в федеральный 

бюджет Российской Федерации в соответствии с требованиями, 

установленными бюджетным законодательством Российской Федерации. 

14. Контроль за целевым и эффективным  использованием бюджетных 

средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

Заместитель  

Председателя Совета 

министров Республики Крым – 

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                     Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 


